

Tragedia w Nikaragwa

Strasne trzęsienie ziemi nawiedziło stolicę Nikaragwy — Managwę dnia 23 grudnia ubiegłego roku. Tysiące domów legło w gruzach grzebiąc tysiące ofiar. Nikt nie jest w stanie opisać dokładnie cyfr zabitych, lecz ogólnie szacuje się ją na 15-18 tysięcy, przyczym ponad 50 tys. osób odniosło rany. Budowle, które zostały się trzęsieniu — pełne są niebezpiecznych pęknięć i szpar.

Władze nie mogąc podjąć grzebania ofiar, nakazały palić ciała, a wszyscy żyjący musieli opuścić miasto przenosząc się w bezpieczniejsze okolice. Dotąd 300 tysięcy mieszkańców ewakuowano z Managwy. Wojsko i straż pożarna za pomocą dynamitu wysadzają w powietrze

resztki budowli uszkodzonych, by nie dopuścić ludzi do powrotu do domów będących w niebezpieczeństwie.

Dantejskie sceny rozgrywały się na ulicach miasta: rodzice szukający swych dzieci i odwrotnie; jęki ciężko rannych, rozpacz żywych nad ciałami swych najbliższych zmarłych; ludzie błagający się po ulicach jak automaty itp. Ze wszystkich stron świata nadchodził pomoc w żywności i lekarstwach, by zapobiec głodowi i epidemii.

Rząd Nikaragwy zamierza przenieść stolicę w inne miejsce, tym bardziej, że badania geologów amerykańskich potwierdziły teorię, iż stolica Managwa wznosiła się na terenie wulkanicznym

podległemu trzęsieniom ziemi. W swej mowie do narodu naczelny dowódca armii gen. Anastasio Somoza potwierdził, że wszystkie gmachy rządowe legły w gruzach lub zostały mocno uszkodzone.

Tragedię jaką przeżywa Nikaragwa jest mniejsza od tej która wydarzyła się w Peru w 1970 roku w okolicach Huascarana, gdy zginęło 36 tysięcy osób. W 1973 roku zginęło w Kalkucie (Indie) 300 tysięcy osób, a w 1923 r. podczas trzęsienia ziemi w Tokio straciło życie 143 tys. mieszkańców. Największe jednak trzęsienie ziemi w historii miało miejsce w chińskiej prowincji Shensi, kiedy to zginęło 830 tysięcy ludzi.

Harry Truman nie żyje!

Dnia 26 grudnia ub. roku zmarł po dłuższej chorobie były prezydent Stanów Zjednoczonych — Harry Truman, licząc 88 lat życia. Na życzenie zmarłego wyrażone przed zgonem, pogrzeb odbył się skromnie, na cmentarzu w mieście Independence (Missouri) w którym Truman spędził większość czasu swego życia. Na ręce żony zmarłego — Elizabeth

i córki Margaret nadeszły kondolencje z całego świata.

Harry Truman urodził się w Kansas City w 1884 roku. Pochodził z rodziny średnio zamożnej. Jako młodzieniec pracował na roli; przez jakiś czas był sprzedawcą stolików biurowych; z kolei przeszedł na urzędniczą karierę. Jego kariera polityczna rozpoczęła się w 1934 r., gdy obrany został senatorem. Szczęśliwie później wszedł ponownie do Senatu. Był on autorem utworzenia specjalnej komisji Kongresu badającej wszelkie nadużycia w programie obrony narodowej w 1941 r. Truman stał się przewodniczącym tej komisji, przez co zwrócił na siebie uwagę całego społeczeństwa.

to konferencja podzieliła Europę na dwa bloki: zachodni i wschodni. On nakazał rzucić bomby atomowe na Hiroszimę i Nagasaki, by zmusić Japonię do poddania się.

W marcu 1947 roku Truman proklamował tzw. "doktrynę Truman" polegającą na pomocy finansowej USA dla Grecji i Turcji, by nie wpały w ręce komunizmu.

On też dał początek wykonaniu "Planu Marshalla" ustanowionemu w 1948 r. dzięki któremu państwa zachodniej Europy znajdujące się w ruinie otrzymały od USA pożyczkę 12,5 biliona dolarów na swą odbudowę. Będąc obrany ponownie prezydentem Truman musiał stawić czoło wojnie na Korei, by zahamować pochód komunizmu w tym kraju. Przechodził on dzis do historii jako 33 prezydent USA rządzący krajem w trudnym okresie: zakończenia II wojny światowej.



HARRY TRUMAN

W 1944 roku gdy zmarł prezydent Franklin Delano Roosevelt, Truman jako wiceprezydent państwa objął rządy USA w swe ręce. Truman uczestniczył w konferencji w Poczdamie obok Churchilla i Stalina, która

Eksport mięsa z Brazylii

Przed eksportem mięsa z Brazylii otwierają się szerokie możliwości dzięki następującym 3 okolicznościom: popyt na mięso na rynku międzynarodowym jest większy aniżeli dotychczasowe zapotrzebowanie; władze federalne Brazylii powzięły ostry środek zaradczy, by skrócić z rezerwami funkcjonującymi według metod przetrzanych lub bez odpowiednich warunków higienicznych; ostryjska fiskalizacja nad licznymi właścicielami rzeźni, którzy w najrozmaitszy sposób usiłują uciec przed płaceniem podatków lub świadomie umniejszają swe dochody.

Headowa była w Brazylii (ponad 80 mln. sztuk) ma wszelkie dane, by zapotrzążyć rynek zagraniczny w znaczną ilość mięsa, bez naruszenia potrzeb rynku wewnętrznego. Obecny rozwój hodowli bydła energicznie walczą z chorobami bydłecy, unowocześnienie rzeźni na terenie całego kraju oraz budowa nowych chłodni — wszystko to stanowi wielki plus w eksporcie mięsa. Nadto z początkiem br. władze federalne określić mają ile sztuk bydła pojedzie na ubój przeznaczony na eksport.

Do 1972 roku Brazylija eksportowała 40 tysięcy ton mięsa za granicę. Obecnie cyfra ta dojdzie do 70 tysięcy ton. Każda chłdnia otrzyma ściśle określoną liczbę ton mięsa przeznaczoną na eksport i na zapotrzebowanie kraju krajowego. Ten ostatni punkt szczególnie jest ważny pod koniec okresu zimy, gdy bydło przeznaczone na ubój traci wagę, a hodowcy nie spieszą się ze sprzedażą, chcąc wymóc korzystniejsze ceny.

"Szare eminencje" czyli Kissingerowie



Kierownicy rozmów w Paryżu: Le Duc Tho i Kissinger.

Henry Kissinger, polityczny doradca prezydenta Nixon, stał się znany na całym świecie ze swych podróży do krajów socjalistycznych przede wszystkim zaś ze swych rozmów z delegacją Hanoi w Paryżu na temat zawarcia pokoju w Wietnamie. Kissinger uważany za człowieka nader zręcznego i za rzeczniaka w problemach Dalekiego Wschodu, nie zdołał jednak zażegnać dalszej wojny w Wietnamie choć wszystko przemawiało za jej ukończeniem.

Polityków nie mających wyraźnego stanowiska w rządzie, a jednak wywierających duży a nawet decydujący wpływ na postanowienia jakiegoś rządu — nazywa się pozostałe "szare eminencje". Nazwa ta zapożyczona została od tytułu honorowego nadanego kardynałowi — eminencja. Oznacza tu polityków bardzo wpływowych, będących doradcami prezydentów i szefów państw.

Takich "Kissingerów" jest więcej, mianowicie w NRF jest nim kobieta Catharina Focke — doradczyni kanclerza Brandta. Orientuje się ona świetnie w problemach europejskich, będąc przez długi czas osobistą sekretarką kanclerza Brandta. Nie odgrywa ona jednak takiej roli jak prawdziwy Kissinger, ponieważ system parlamentarny Niemiec Federalnych nie pozwala na to.

Premier Wielkiej Brytanii Heath ma również swego Kissingera w osobie Burke Trend, który jest sekretarzem gabinetu premiera i ma za obowiązek osiągnąć jednogłośnie ministrowi w rozstrzygnięciu każdej ważnej sprawy. Żadna wizyta wybitnych gości z zagranicy nie odbywa się bez wiedzy Trend'a. Wpływy jego jednak ograniczone są uprawieniami parlamentu.

Prezydent Francji Pompidou, mający podobnie mocną pozycję jak Nixon, posiada człowieka oddanego mu duszą i ciałem. Jest nim Michel Jobert, nadzwyczaj inteligentny i pracowity. Wszystkie problemy czy sprawy napływające na biurko prezydenta przechodzą przez ręce Jobert'a. On to koordynuje prace ministrów i decyduje komu polecić pozostawianie zawiądanego problemu. Jest doskonałym znawcą polityki zagranicznej.

Telekomunikacja w Brazylii w 1973 r.

Z końcem marca br. Brazylija osiągnie połączenie telekomunikacyjne z Europą i Stanami Zjednoczonymi gwarantując komunikację z Europą poprzez USA. Inną nowością będzie budowa centrali telekomunikacyjnych położonych w punktach strategicznych kraju, począwszy od Rio Grande do Sul a skończywszy na Belém w stanie Pará. Centrale powyższe będą wielką pomocą dla komunikacji morskiej i rzecznej włącznie z rzeką Amazonką. Brazylija posiada obecnie 3.196 aparatów telekomunikacyjnych rozsiadanych po wszystkich stanach.

System telekomunikacyjny ma objąć najodleglejsze miejscowości Brazylii dzięki budowie nowych kanałów TV i stacji przekazanych. Dotąd stacje telewizyjne działały jedynie w stolicach stanów i w większych miastach. W ciągu bieżącego roku system ten obejmie rejony interioru (prowincji) odległe od wielkich miast o setki kilometrów. Jak wiemy, wszystkie głowniejsze miasta kraju posiadają już nowy system telefoniczny, dzięki któremu w ciągu kilku minut można uzyskać bezpośrednie połączenie telefoniczne z mieszkańcami tych miast a nawet z Europą czy państwami Ameryki Łacińskiej.

Dodatkowy kabel podmorski

W KALEJDOSKOPIE

◆ **BRASILIA** — Narodowy Departament Dróg ogłosił, że opłata przejazdu samochodów na szosie asfaltowej Rio — São Paulo dała 58 mln. kruczerów dochodu. Część z tej uzyskanej sumy przeznaczono na budowę mostu Rio — Niteroi.

◆ **KURYTYBA** — Stanowe władze Parany mają się zabrać już w początkach br. do budowy drugiej jędziny na szosie między Kurytybą — Campo Largo i São Luiz do Purunã. Ukończenie zaś podwójnej jędziny na odcinku São Luiz — Ponta Grossa przewidziane jest do końca 1975 r.

◆ **PEKIN** — Mao Tse-tung ukończył w ubiegłym tygodniu 79 lat życia. Data urodzin lidera Chin komunistycznych przeszła bez większego echa w prasie chińskiej. Zauważono również ograniczenie kultu personalnego Mao, który doszedł był do szczytu podczas rewolucji kulturalnej (1966-69).

◆ **S. PAULO** — Stanowe władze paulistańskie postanowiły utworzyć dwa centra dla 200 tys. imigrantów przybywających rocznie do tego stanu. Centra te rozdzielają będą imigrantów po interiorze, by uniknąć powstawania nowych faweli i zwiększenia liczby bezrobotnych.

◆ **WASZYNGTON** — 279 osób straciło życie w dniu Bożego Narodzenia na szosach Stanów Zjednoczonych. Tymczasem na froncie wietnamskim lotniczo USA straciło 18 samolotów wojskowych, w tym 11 olbrzymich odrzutowców "B-52".

◆ **WARSZAWA** — Kardynał Wyszyński przemawiając do wiernych z okazji Bożego Narodzenia, oświadczył, że "człowiek odpowiedzialny jest przed Bogiem, a nie przed milicją. Przypominając bunt szlachowców na Wybrzeżu w 1970 roku Kardynał zaznaczył, że powinno się postawić człowieka ponad materią i przed produkcją przemysłową".

◆ **RIO** — Gubernatorzy i przedsiębiorcy czterech stanów przyjadą w połowie stycznia br. do São Paulo, by przeprowadzić umowę z firmami paulistańskimi na temat inwestycji tych firm w Pernambuco, Paraíba, Alagoas i Rio Grande do Norte, na polu przemysłu, rolnictwa i hodowli bydła.

◆ **BONN** — Przegląd niemiecki "Stern" twierdzi, że spośród kilku czaszek ludzkich znalezionych w Berlinie zachodnim odkryty czasek Martin Bormana, oficjalnego zastępcę Hitlera podczas II wojny światowej. Szczegółowe badania tej czaszki potwierdziły opinię powyższego pisma.

◆ **PORTO ALEGRE** — Rolnicy gausowscy mają nowy problem. Po nieudanych zbiorach pszenicy (o 50% mniej niż w roku ubiegłym) nie mogą zasiał soji z powodu braku deszczu. A właśnie zbiór soji jest ostatnią deską ratunku dla większości rolników riograndeńskich.

◆ **MONTEVIDEO** — 16 pasażerów uratowało się podczas katastrofy samolotu urugwajskiego w górach Andyjskich, przepadając w górach 67 dni. Prasa krajowa twierdzi, że 16 pasażerów utrzymało się przy życiu, karmiąc się ciałami swych towarzyszy, którzy zginęli w tej katastrofie.

◆ **MACEIO** — Najnowocześniejszy statek — tankowiec przeznaczony do przewożenia ropy odwiedził ostatnio północne porty brazylijskie. Statek ten konstrukcji krajowej zaopatrzonej jest w system elektroniczny. Liczy on 175 m długości i może przewieźć jednorazowo 11 tysięcy ton ropy.

◆ **BERLIN** — Ponad pół miliona osób przekroczyło w czasie świąt mur graniczny oddzielający Niemcy Wschodnie od Niemiec Federalnych. Fakt ten jest objawem poprawienia stosunków między NRF i NRD.

Rolnictwo podstawa dobrobytu

W ciągu 1972 roku przemysł brazylijski wypuścił na rynek wewnętrzny 28.578 traktorów. Zapotrzebowanie na traktory w 1971 roku wyniosło 19.931 jednostek, czyli że ze szluzowa liczba traktorów wzrosła o 43,8%. Większy popyt na traktory można wytłumaczyć takimi okolicznościami jak: wzrost liczby zamożnych rolników; dogodne warunki na uzyskanie pożyczek od banku oraz większa modernizacja metod w uprawie roli.

Dzięki tym okolicznościom nastąpił wzrost produkcji rolnych a cena ich stała się przystępniejsza dla nabywców tak krajowych jak i zagranicznych (Ameryka Łacińska, Azja i Afryka). Władze federalne, nawołując cały naród do zwiększenia uprawy pól rolnych, muszą dbać także o zmniejszenie podatków względnie o dogodniejsze kredyty by ułatwić rolnikom kupno traktorów czy innych maszyn rolniczych.

Nie ulega wątpliwości, że mechanizacja rolnictwa zwiększa siłę nabywczą ludzi oddanych pracy na roli, przyczynia się do ekspansji rynku wewnętrznego, zwłaszcza produktów przemysłowych. Obficie zaopatrzone zaś rynek wewnętrzny pozwala na zwiększenie eksportu za granicę, wzbogając przez to cały kraj.

Bez mocnego zaplecza jakim jest dobrze rozwinięte rolnictwo — nie może kwitnąć przemysł i handel. Inaczej mówiąc: polepszenie sytuacji ekonomicznej rolników ulepsza tym samym sytuację ekonomiczną miast i całego narodu.

MANÁGUA, UMA CIDADE QUE DESAPARECEU

Em vésperas do Natal do ano que findou, Manágua, capital da Nicarágua, na América Central, foi sacudida por um violento terremoto que deixou um saldo de mais de 200 mil pessoas desabrigadas e mais de oito mil mortos.

Além da destruição quase total das casas e edifícios da cidade, Manágua ficou isolada do mundo, pois todos os centros de comunicações foram interrompidos.

O fornecimento de energia e água sofreu colapso total. Em consequência do terremoto irromperam incêndios em vários pontos da cidade que por falta de água não podem ser controlados.

Com os hospitais destruídos, os feridos não podem ser atendidos de imediato, apesar da ajuda de medicamentos e plasma sanguíneo que estão chegando de todo o mundo.

O Presidente Médici autorizou o chanceler Gibson Barbosa a organizar na sede do antigo Itamarati, no Rio, o centro de coordenação da ajuda brasileira às vítimas do terremoto.

Aviões da FAB já seguiram para Manágua levando ambulâncias, geradores de energia e várias toneladas de medicamentos, alimentos e roupas.

No Paraná, a Cruz Vermelha está recebendo qualquer tipo de ajuda às vítimas do terremoto de Manágua.

1972 já passou

Quando o ano chega ao fim, olhamos para trás e talvez sintamos pena de tantos momentos que desperdiçamos. Porque, infelizmente, depois que as chances passaram é que compreendemos a riqueza que traziam em seu bojo. Depois que as horas badalaram nos campanários ou tiquetaquearam nos relógios é que compreendemos o valor do tempo. Se de um lado nos alegramos com os maus momentos que ficaram para trás, do outro lado, ficamos com saudades das horas felizes que o tempo nos trouxe em sua velocidade.

Na despedida do ano compreendemos o valor do tempo. É um dos grandes dons que Deus deu aos homens: viver no tempo. Pois neste tempo o homem desabrocha, o homem se constrói, o homem assume um lugar na história. Sobre tudo, o homem continua, no tempo, a obra de Deus: fazer com que as riquezas ocultas venham à luz, as forças dispersas sejam reunidas, a rebeldia da natureza seja domada, e a harmonia entre o homem e o criado se estabeleça como através de um encontro, ao longo do tempo.

Por isso, ao nos despedirmos de 1972, fazemo-lo com um sentimento de gratidão por tantos minutos cheios de promessas que Deus nos deu, por tantos botões em flor que nosso cuidado não deixou que se fizessem rosa, por tantos caminhos iluminados que abriu à nossa frente, mas que nossa indolência não nos permitiu trilhar. Agradecemos o que Deus nos deu e pedimos perdão pelo desperdício de tantas magníficas oportunidades.

Mas fique-nos a lição: já que Deus não limitou nosso tempo e nos oferece mais um ano, seja ele acolhido na alegria e esperança, sobretudo no desejo de fazer deste ano uma grande seara, onde nossos olhos, no findar do ano, se possam deleitar com a messe e nossas mãos possam recolher os frutos para colocar nos celeiros do Senhor.

JUBILEU DE OURO

Frei Anacleto Wiltuschniq nasceu aos 18 de fevereiro de 1905 em Ribeirão Preto, Estado de São Paulo. Era filho legítimo de Uldarico Wiltuschniq, natural da Jugoslávia e de Manoela Tilmann Weber, natural de Amparo, estado de São Paulo.

Entrou no Colégio Seráfico de Blumenau no dia 20 de janeiro de 1916.

Recebeu o hábito franciscano em Rodeio no dia 10 de janeiro de 1923.

Foi ordenado sacerdote em Petrópolis no dia 23 de dezembro de 1928.

Em janeiro de 1930 foi transferido para Canoinhas como coadjutor da paróquia.

Em agosto de 1934 foi nomeado superior do Convento e Vigário da paróquia, permanecendo nestes cargos até janeiro de 1941.

Em janeiro de 1941 foi nomeado Guardião e vigário em Santo Amaro da Imperatriz.

Em outubro de 1942 foi mandado para a Bahia, onde trabalhou em diversas paróquias até o ano de 1945.

Em janeiro de 1945 foi nomeado vigário de Vila Velha, no Espírito Santo, onde permaneceu até o ano de 1952. Em 1952 foi nomeado Superior e Vigário de Ipanema, no estado da Guanabara.

Em janeiro de 1956 foi nomeado Vigário da Catedral de Lages e Superior do Convento.

Em 1959 foi nomeado Superior e Vigário em Campos do Jordão, Estado de São Paulo.

Em janeiro de 1960 foi transferido como Superior do Convento em Florianópolis.

Em 1962 foi nomeado Capelão do Hospital da Ordem Terceira na Tijuca no Estado do Rio.

Em maio de 1964 foi transferido para São João do Meriti no Estado do Rio.

Em 1965 foi transferido como coadjutor da paróquia de Indaial, estado de Santa Catarina.

Em janeiro de 1968 foi transferido novamente para Lages.

Em 1969 esteve como capelão substituto no Sanatório de São Sebastião na Lagoa.

Em maio de 1970 foi transferido para o Convento do Sr. Bom Jesus de Curitiba, onde permanece até a presente data.

Celebrará Missa solene na Igreja do Senhor Bom Jesus, no dia 7-1-1973, às 10,00 horas.



PÁGINA 8 — 3 DE JANEIRO DE 1973

DIOCESSES ESTÃO PREPARADAS PARA A CAMPANHA DA FRATERNIDADE

Todas as dioceses do Paraná já estão preparadas para a Campanha da Fraternidade do ano que se inicia, cujo objetivo principal é alcançar novo impacto entre os fiéis católicos de todo o país. Grande quantidade de material formativo e informativo já foi distribuído pela Comissão Central da Campanha da Fraternidade a todas as paróquias paranaenses.

A Campanha da Fraternidade para 1973 contará com uma novidade, introduzida experimentalmente depois de quase dez anos de existência: o período da campanha será prolongado até o domingo de Pás-

coa, quando, normalmente, era encerrada no Quinto Domingo da Quaresma.

O TEMA

Nos últimos seis anos a Campanha da Fraternidade procurou traduzir em temas concretos a idéia genérica de amor e solidariedade, o que deu especial vigor e oportuna sequência ao esforço evangelizador da campanha. Por sugestão da maioria dos coordenadores regionais, aprovada pela Presidência e pela Comissão Pastoral da CNBB o grande tema fundamental da CF de

1973 será: "A Fraternidade é Libertação", numa dupla aceção: quem pratica a fraternidade torna-se um homem livre e procura libertar os irmãos. O termo libertação durante a Quaresma.

Por sua vez, foi escolhido como slogan: "O egoísmo escraviza, o amor liberta". O tema visa sintetizar, em palavras de eficaz comunicação todo o conteúdo do tema.

Nos últimos seis anos, a Campanha da Fraternidade teve os seguintes slogans: 1967 — Todos somos Irmãos, somos todos iguais; 1968 — Crer

com as Mãos; 1969 — Outro o próximo é vocer; 1971 — Reconciliar — 1972 — Descubra o Poder de Servir. O slogan corrente ano, visa uma maior vigor a idéia de libertação. Cada uma das proposições antitéticas será interpretada à luz da plena aceção do próprio tema, conduz o tema a uma verdadeira escrutínio ao mesmo tempo que o fricavizar os outros, enquanto o verdadeiro amor não promove a integral libertação de grandeza dos outros.

ENSINO RELIGIOSO NAS ESCOLAS

Porto Alegre — CIC — No Plano Estadual de Implantação da Reforma do Ensino, que desde 23 de setembro de 1972 vigora no Rio Grande do Sul, está incluído o Ensino Religioso, cuja estratégia terá as seguintes linhas básicas:

— organização de uma equipe interconfessional de orientação, acompanhamento e avaliação de todos os trabalhos relativos à educação religiosa, por parte das confissões religiosas interessadas;

— indicação, por esta equipe, de um Coordenador Geral do Ensino Religioso para exercer sua função como assessor para assuntos de educação religiosa na unidade de Pesquisa e Orientação Educacional e de quatro elementos especializados para terem função, dois no Departamento de Educação Fundamental e dois no Departamento de Educação

Média; estes cinco elementos formarão uma equipe técnica que será responsável por todos os trabalhos relativos ao ensino religioso; — existência de um elemento responsável pelo assunto em cada Delegacia de Educação;

— possibilidade, segundo o planejamento da equipe técnica indicada e dos responsáveis nas DE, de que professores do quadro do magistério estadual dediquem parte de suas horas de trabalho ao ensino religioso;

— a existência de uma equipe interconfessional para o planejamento do ensino religioso não significará a existência de um ensino religioso aconfessional: cada confissão religiosa continuará dando sua orientação própria a ser seguida em cada escola para os alunos de tal confissão".

AGRADECIMENTO

Agradeço ao Menino Jesus de Praga e por intermédio do B. Padre Maximiliano Kolbe, uma graça alcançada.

R. Tuorkowski — São Paulo

NATAL FELIZ PARA ALGUNS URUGUAIOS

Um avião uruguaio, conduzindo na maioria jovens esportistas, caiu nos Andes do Chile a 13 de outubro de 1972. O avião não foi localizado pela patrulha de salvamento. Os ocupantes do avião destruído foram dados como mortos. Dia 21 de dezembro p. passado, 16 pessoas foram encontradas na cordilheira andina, sendo transportados para Santiago do Chile, onde foram medicados e identificados como sobreviventes do citado avião. Os sobreviventes já estão de volta ao Uruguai.

Impressões de uma viagem à Polônia

Pe. Frei Alberto Stawinski

(3) DO RIO DE JANEIRO A MADRI

O possante avião "Aerolíneas Argentinas" faz, normalmente, viagens de Buenos Aires a Madri com escala no Rio de Janeiro. Tem a capacidade para 150 passageiros, afora os tripulantes. A minha saída do Rio de Janeiro fôra aprazada para o dia 27 de maio de 1972, às 22 horas.

Tomei o lugar número 150. A lotação estava completa. A exceção de alguns passageiros ingleses, suíços e brasileiros, os demais eram argentinos e espanhóis. O serviço a bordo estava a cargo de aeromoças argentinas conhecedoras também da língua inglesa. Do aeroporto internacional do Galeão o avião decolou no horário previamente marcado.

Instantes depois, foi oferecida uma farta janta com iguarias preferidas pelo paladar argentino. Ao meu lado viajava um comerciante australiano, mundialmente conhecido como abastado fazendeiro criador do gado bovino. Voando a uma altura de 10 km. e com a velocidade de 900 km. horários, o avião levou pouco mais de 9 horas para chegar ao velho mundo. Aterrissamos no aeroporto de Barajas, em Madri, às 6,30 horas pelo horário brasileiro. Tivemos que adiantar os relógios de 3 horas. O dia estava ensolarado e quente. A temperatura andava pelos 30 graus centígrados. O aeroporto de Barajas, sit-

tuado a 15 km. de Madri, é um dos mais modernos e grandiosos aeroportos europeus. Milhares de passageiros acotovavam-se nos vastos salões do edifício do aeroporto. Uns acabavam de chegar de diversos países. Outros aguardavam impacientes o momento do embarque. O serviço alfandegário e do controle dos passaportes é montado com tal técnica e eficiência, que os passageiros não são amolados com aquelas enfadonhas e morosas filas de outros tempos. Os turistas são recebidos com muito carinho. Suas malas não são revistadas. A autoridade alfandegária deposita inteira confiança na lealdade dos passageiros. Em geral, tal é a atitude dos europeus com relação aos turistas. Daí, o turista é acolhido como amigo e não como contrabandista suspeito.

Em questão de apenas alguns minutos fiquei liberado para entrar na Espanha. Do aeroporto de Barajas ve que pagar pela corrida do táxi equivalem a 18 cruzeiros. Hospedei-me na residência dos Padres Capuchinhos, à Rua Plaza de Jesus, 2. Fiquei surpreendido com o horário dos trabalhos da manhã, início 14 horas e sexta; na parte da tarde, janta às 21 horas. Madri conta aproximadamente 3 milhões de habitantes. É notável pela riqueza material e arquitetônica dos monumentais palácios, construídos no período áureo

do reino espanhol. Na periferia surgindo bairros modernos com arranha-céus, que contrastam com o traçado clássico e homogêneo dos séculos antigos. Entre os edifícios célebres e mais suntuosos figuram o Palácio Real, o Museu do Prado e a Catedral. Madri tornou-se o cartão de visita dos turistas.

De 1936 a 1939, a Espanha tornou-se assolada por sangrenta revolução comunista, cujas consequências desastrosas atingiram profundamente a área social, religiosa e econômica de toda a nação. Em boa hora, porém, o Generalíssimo Franco, posto à frente da contra-revolução, conseguiu libertar a Espanha das garras dos comunistas e restabelecer a ordem. Aos poucos, a crise foi sendo superada. Hoje, a prosperidade econômica da Espanha é fato incontestável. Em todo o país proliferam as fábricas e as indústrias leves e pesadas e trabalham-na ao nível das nações mais desenvolvidas do mundo. Atualmente a Espanha é considerada um dos maiores centros de atração turística do mundo. Os 20 milhões de turistas que anualmente, visitam a Espanha representam uma das mais rendosas fontes de lucro fácil e líquido. A Espanha de hoje não é mais o país pauperado do período de após-guerra. Mas é um país que pela sua cultura, pela sua religião e pelo seu progresso, se impõe à admiração do mundo inteiro.

(continua na próxima semana)